
Il sottoscritto Benedetti Tiziana, responsabile del Settore Finanziario, Contabile e Personale

VERIFICATO che il contratto in essere stipulato con Howden Assiteca SPA prevede la proroga
tecnica di 120 giorni,

DATO ATTO che la gara per l’affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo per
il periodo 01.04.2025 - 31.03.2028 verrà espletata in forma centralizzata dalla Stazione Unica appaltante
della Provincia di Pistoia (SUA) con il coinvolgimento della Provincia di Pistoia e delle amministrazioni
dei Comuni aderenti alla SUA., al fine di individuare un unico broker di riferimento per le future gare uniche
dei servizi assicurativi dell’Ente.

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra espresse, indire una gara di appalto aperta ai sensi art.
71 D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo, con procedura
centralizzata della Sua della Provincia di Pistoia che coinvolge tutti gli enti aderenti alla SUA.

APPURATA la mancanza di interesse transfrontaliero certo ex art. 48 del nuovo Codice degli
appalti D.Lgs. 36/2023.

DATO ATTO che la procedura di gara sarà esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Pistoia in funzione di centrale di committenza istituita presso l’Autorità Nazionale Anti-Corruzione
(ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto legge
18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012.

CONSIDERATO che il Comune di Chiesina Uzzanese, con delibera consiliare n. 27 del
18.10.2023, ha adottato schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Provincia di Pistoia, presso cui è
istituita la Stazione Unica Appaltante (SUA) in funzione di centrale di committenza, ai sensi dell’art. 1
comma 88 della L. 56/2014, in combinato disposto con l’art. 62 del D.lgs. 36/2023, e gli Enti committenti,
tra cui il Comune di Chiesina Uzzanese, per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di competenza, di cui
all’allegato chiamato a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO che la suddetta Convenzione stabilisce un rimborso spesa spettante alla SUA della
Provincia di Pistoia, che in questo caso ammonta ad €. 500,00.

PRESO ATTO che, il contributo ANAC, tassa di gara, verrà corrisposto dalla Provincia di Pistoia.

 COMUNE DI CHIESINA
UZZANESE

 PROVINCIA DI PISTOIA

Settore Finanziario, Contabile e Personale

Determinazione n° 102 in data 05/12/2024

OGGETTO: indizione di gara d'appalto mediante procedura aperta, ex art. 71 d. lgs 36/2023, da
esperire tramite la sua della provincia di Pistoia, per l'affidamento dei servizi di consulenza e
brokeraggio assicurativo del comune di chiesina uzzanese per il periodo 01.04.2025 – 31.03.2028.
proroga tecnica del servizio consulenza e brokeraggio dal 01.01.2025 – 31.03.2025. approvazione atti
di gara, impegno di spesa e liquidazione somma di competenza della provincia di Pistoia



ATTESO che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è delegata a
curare, per conto del Comune di Chiesina Uzzanese e degli altri Enti coinvolti, tutte le attività della
procedura di gara volte a reperire il soggetto aggiudicatario dei servizi di cui trattasi, fino all'approvazione
della determina di aggiudicazione definitiva dell'appalto;

PRESO ATTO delle seguenti basi di asta calcolate con il supporto della Società di brokeraggio
Howden Assiteca Spa per l’affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo
01.04.2025 - 31.03.2028, stimate dal Broker e afferenti al Comune di Chiesina Uzzanese, che ammontano a
provvigioni annuali da CSA € 1.481,54, pari ad un Totale provvigioni del triennio € 4.444,61, al quale
aggiungere:
Opzione rinnovo 24 mesi € 2.963,08
Opzione quinto d'obbligo € 888,92
Opzione art. 120 c.1 € 1.333,38
Per un valore complessivo dell'appalto (comprensivo di tutte le opzioni) di € 9.630,00

VISTA la documentazione di gara inviata allo scrivente Ente dalla Provincia di Pistoia;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del capitolato speciale di appalto e dei relativi
allegati per la gara destinata all’affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo, gestita
dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia Di Pistoia, per la Provincia di Pistoia e per i Comuni
aderenti periodo 01.04.2025 – 31.03.2028.

DATO ATTO che per l’affidamento dell’appalto congiunto avverrà mediante i seguenti criteri:
• con applicazione del criterio dell’offerta tecnica (allegato 3) per la quale sarà attribuibile un massimo
di 95 punti su 100.
• Con applicazione del criterio dell’offerta tempo (allegato 3) per la quale verrà attributo il punteggio
di 5 punti su 100.
• Non è richiesta la presentazione di offerta economica, in quanto la remunerazione del broker è
predeterminata dalla Stazione Appaltante nella misura del 5% (per i rami RCA/ARD) e nella misura del 9%
(per i rami diversi dal RCA/ARD) del premio imponibile relativo alle singole Polizze, ed è a carico delle
compagnie (clausola di brokeraggio).

ATTESO che trattandosi di servizio di natura intellettuale, per le sue caratteristiche non si rende
necessario la redazione del Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze.

DATO ATTO che saranno ammessi alla partecipazione alla gara gli operatori economici in possesso
dei requisiti speciali dettagliati nell’allegato alla presente determinazione “Requisiti di ammissione”;

DATO ATTO che per l’affidamento conferito a broker assicurativo non graveranno sull’ ente oneri
diretti per compensi, in quanto l’opera del broker sarà remunerata per tramite delle compagnie assicurative
presso le quali saranno collocate le coperture assicurative dell’amministrazione.

RILEVATO CHE i compiti di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023
sono attribuiti alla sottoscritta Tiziana Benedetti Responsabile del settore finanziario contabile e personale
del Comune di Chiesina Uzzanese;

DATO ATTO che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del
responsabile del procedimento, né dagli istruttori della pratica in questione, situazioni di conflitto di interesse
con i destinatari del provvedimento ai sensi degli articoli n° 6 e n° 7 del Codice di comportamento del
Comune di Chiesina Uzzanese approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 153 del 20/12/2013 e
dell'art. 7 del D.P.R. n° 62/2013

VISTO l'art. 147 bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, n.174,
convertito nella legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità



amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito
parere

PRESO atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 Agosto 1990, è la
sottoscritta Benedetti Tiziana, responsabile del settore Finanziario, Contabile e Personale;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO della premessa quale parte integrante della presente determinazione.
2) DI PROROGARE, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente trascritte e
riportate e alle medesime condizioni contrattuali in essere, il servizio di Brokeraggio svolto attualmente da
Howden Assiteca SPA con sede in Milano Via Sigieri,14 C.F./P.I.: 09743130156 per il periodo 01.01.2025 –
31.03.2025.
3) DI INDIRE una gara d'appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023 per
l'affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo nel rispetto di quanto previsto dall'art. 71
D. Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi, per le motivazioni descritte in narrativa, con il criterio dell’offerta tecnica e
dell’offerta a tempo.
4) DI PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa all’espletamento della gara unica condotta dalla
SUA per la Provincia di Pistoia e per gli enti aderenti, precisando che la Stazione Appaltante agirà in
autonomia alla acquisizione dei CIG e a tutti gli adempimenti connessi all’espletamento della procedura.
5) DI DEMANDARE alla SUA della Provincia di Pistoia tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara
fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace, compresa l’assunzione del CIG Accordo Quadro come
precisato.
6) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla Provincia di Pistoia con sede in Pistoia Piazza Leone nr. 1, a titolo
di rimborso spese per l’espletamento delle varie fasi della procedura di gara di cui trattasi relativamente alla
quota parte imputata al Comune di Chiesina Uzzanese e da corrispondere prima dell’inizio della procedura
stessa, come da convezione sottoscritta in data 26.10.2023, la complessiva somma di € 500,00 a titolo di
rimborso spese per l’espletamento della gara da imputare con imputazione della spesa al cap. 10200 Spese
contrattuali e d’asta del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio corrente;
7) DI DARE ATTO che il contributo ANAC verrà pagato della Provincia di Pistoia.
8) Di approvare la documentazione di gara, allegata al presente atto di cui forma parte integrante, consistente
in nr. 1 capitolato di gara e relativi allegati.
9) Di dare atto che il valore a base di gara è stimato nel premio annuale pari a € 1.481,54, per un totale di €
4.444,61 (periodo 01.04.2025 – 31.03.2028) al quale aggiungere:
Opzione rinnovo 24 mesi € 2.963,08
Opzione quinto d'obbligo € 888,92
Opzione art. 120 c.1 € 1.333,38
Per un valore complessivo dell'appalto (comprensivo di tutte le opzioni) di € 9.630,00
10) DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Pistoia in funzione di centrale di committenza istituita presso l’Autorità Nazionale Anti-
Corruzione (ANAC), come da convezione stipulata tra il Comune di Chiesina Uzzanese e la Provincia di
Pistoia- Stazione Unica appaltante.
11) DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al broker Howden Assiteca SPA di Milano
C.F./P.I.: 09743130156
12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line.
13) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis,
1° comma, D. Lgs. 207/2000.
14) Di DICHIARARE l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990.
15) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge,
ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Settore Finanziario, Contabile e Personale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
prodotto, memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di
Chiesina Uzzanese.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2024-12-05T11:22:08+0100
	TIZIANA BENEDETTI




